
 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 01/2020 – CEG 

 
  

Aprova ajuste curricular no Curso de Arquitetura e 
Urbanismo, do Centro de Educação Superior da Região 
Sul – CERES, da Fundação Universidade do Estado de 
Santa Catarina – UDESC. 

 
A Presidente da Câmara de Ensino de Graduação - CEG, do Conselho Universitário - CONSUNI, da 
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, 
considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 18910/2019, 

 
 

R E S O L V E: 
 

 
Art. 1º Ficam aprovados os seguintes ajustes curriculares no Curso de Arquitetura e 

Urbanismo, do Centro de Educação Superior da Região Sul – CERES, da Fundação Universidade do 
Estado de Santa Catarina – UDESC: 

 
I - retirada do pré-requisito da disciplina de Materiais de Construção (AU0331): 

Currículo 2018-1 (vigente) Currículo (proposto) 

Disciplina Pré-requisito Disciplina Pré-requisito 

Código Nome Código Nome Código Nome Código  Nome 

AU0331 Materiais 
de 
Construção 

AU0131 Geometria 
Descritiva e 
Desenho 
Técnico 

AU0331 Materiais 
de 
Construção 

- - 

 

II - alteração do código das disciplinas de Projetos Complementares e Compatibilização 

(AU0613) e Projeto de Paisagismo (AU0614) para AU0612 e AU0613 respectivamente: 

 

Currículo 2018-1 (vigente) Currículo (proposto) 

Disciplina Disciplina 

Código Nome Código Nome 

AU0613 Projetos Complementares e 
Compatibilização   

AU0612 Projetos Complementares e 
Compatibilização   

AU0614 Projeto de Paisagismo AU0613 Projeto de Paisagismo 

 

III - alteração do código das disciplinas de Sistemas Construtivos, Conforto e Instalações 

(AU0822), Projeto de Arquitetura de Interiores (AU0823) e Gerenciamento de Obras (AU0821) para 

AU0812, AU0821 e AU0822 respectivamente: 

 

Currículo 2018-1 (vigente) Currículo (proposto) 

Disciplina Disciplina 

Código Nome Código Nome 

AU0822 Sistemas Construtivos, Conforto e 
Instalações   

AU0812 Sistemas Construtivos, 
Conforto e Instalações   

AU0823 Projeto de Arquitetura de Interiores AU0821 Projeto de Arquitetura de 
Interiores 

AU0821 Gerenciamento de Obras AU0822 Gerenciamento de Obras 

 

IV - acréscimo no quadro de equivalência das disciplinas Álgebra (1ALG) e Cálculo (1CAL), 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

currículo 2014-1, a equivalência à disciplina Matemática para Arquitetura e Urbanismo (AU0161): 

 

Currículo 2018-1 (vigente) Currículo (proposto) 

Disciplina Equivalência 
(currículo 2014-1) 

Disciplina Equivalência 
(currículo 2014-1) 

Código Nome Código Nome Código Nome Código  Nome 

AU0161 Matemática para 
Arquitetura e 
Urbanismo 

- - AU0161 Matemática 
para 
Arquitetura 
e 
Urbanismo 

1CAL 
1ALG 

Cálculo 
Álgebra 

 

V - acréscimo no quadro de equivalência da disciplina Urbanismo e Arquitetura Brasileira 

(4UABRA), currículo 2014-1, a equivalente, além da disciplina Teoria e História da Arquitetura e 

Urbanismo do Brasil I (AU0451), a disciplina Teoria e História da Arquitetura e Urbanismo do Brasil II 

(AU0551). 

 

Currículo 2018-1 (vigente) Currículo (proposto) 

Disciplina Equivalência (currículo 
2014-1) 

Disciplinas Equivalência (currículo 
2014-1) 

Código Nome Código Nome Código Nome Código  Nome 

AU0451 Teoria e 
História da 
Arquitetura e 
Urbanismo 
do Brasil I 

4UABRA Urbanismo 
e  
Arquitetura 
Brasileira 

AU0451 
 
 
 
 
AU0551 

Teoria e 
História da 
Arquitetura e 
Urbanismo 
do Brasil I 
 
Teoria e 
História da 
Arquitetura e 
Urbanismo 
do Brasil II 
 

4UABRA Urbanismo e 
Arquitetura 
Brasileira 

 

VI - alteração da nomenclatura da disciplina Projeto de Habitação de Custo Controlado 

(AU0511) para Projeto de Habitação de Interesse Social (AU0511): 

 

Currículo 2018-1 (vigente) Currículo (proposto) 

Disciplina Disciplina 

Código Nome Código Nome 

AU0511 Projeto de Habitação de Custo Controlado AU0511 Projeto de Habitação de 
Interesse Social 

 

VII - alteração da ementa da disciplina Sistemas Construtivos (AU0421), que passa a ser: 

Estudo dos principais sistemas construtivos para edificações de pequeno, médio e grande porte. 

Fundações, paredes, divisórias, coberturas, esquadrias e revestimentos de piso, parede e forros. 

Introdução ao lançamento de estruturas e seu pré-dimensionamento; 

 

VIII - correção da carga horária e do código das disciplinas Teoria e História da Arquitetura e 

Urbanismo I (AU0261) e Teoria e História da Arquitetura e Urbanismo II (AU0321), de 3 créditos (54h) 

para 4 créditos (72h) e a concomitante correção na carga horária total da 2ª e da 3ª fases. Verificou-

se que a grade 2018-1 estava com 2 (dois) créditos a menos na somatória dos créditos das 

disciplinas obrigatórias, ou seja, o total em disciplinas obrigatórias na Resolução CONSUNI 025/2017 

é de 188 créditos e o somatório pela matriz curricular está em 186 créditos; 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

 

Currículo 2018-1 (vigente) Currículo (proposto) 

Disciplina Créditos N. 
turmas 

CH 
docente 
por 
disciplina 

Disciplina Créditos N. turmas CH 
docente 
por 
disciplina 

Códi
go 

Nome T
E 

P
R 

TO T
E 

PR Código Nome TE P
R 

TO TE PR 

AU0
261 
 

Teoria e 
História 
da 
Arquitetu
ra e 
urbanis
mo I 

3 0 3 1    - 54 AU0281 Teoria e 
História 
da 
Arquitetur
a e 
urbanismo 
I 

4 0 4 1    - 72 

 TOTAL 
(da fase) 

1
1 

1
4 

25   702  TOTAL 
(da fase) 

12 1
4 

26   703 

 

Currículo 2018-1 (vigente) Currículo (proposto) 

Disciplina Créditos N. 
turmas 

CH 
docente 
por 
disciplina 

Disciplina Créditos N. turmas CH 
docente 
por 
disciplina 

Códi
go 

Nome T
E 

P
R 

TO T
E 

PR Código Nome TE P
R 

TO TE PR 

AU0
321 
 

Teoria e 
História 
da 
Arquitetu
ra e 
urbanis
mo II 

3 0 3 1    - 54 AU0381 Teoria e 
História 
da 
Arquitetur
a e 
urbanismo 
II 

4 0 4 1    - 72 

 TOTAL 
(da fase) 

1
4 

1
1 

25   648  TOTAL 
(da fase) 

15 1
1 

26   649 

 

IX - acréscimo no quadro de equivalência: Teoria e História da Arquitetura e Urbanismo I – 

54h (AU0261), do currículo 2018-1, equivalente à Teoria e História da Arquitetura e Urbanismo I – 72h 

(AU0281); e Teoria e História da Arquitetura e Urbanismo II – 54h (AU0321), do currículo 2018-1, 

equivalente à Teoria e História da Arquitetura e Urbanismo II – 72h (AU0381); 

 

X - acréscimo das seguintes disciplinas no quadro de disciplinas optativas:  
 

a) Tópicos especiais em Conforto Ambiental: Avaliação da iluminação natural e desconforto 
visual nas edificações por meio de simulação computacional.  
  

b) Tópicos especiais em estudos socioeconômicos e Ambientais: Estudos 

contemporâneos no campo das ciências sociais e ambientais que dialoguem com questões 

emergentes da Arquitetura e Urbanismo em escala nacional e internacional.   
 

c) Tópicos especiais em Informática aplicada à Arquitetura e Urbanismo: Concepção e 
desenvolvimento do projeto arquitetônico/urbanistico e de sua representação gráfica com 
suporte da computação. 
  

d) Tópicos especiais em Representação Gráfica de Arquitetura e Urbanismo : Conceitos 
e técnicas de representação gráfica e apresentação de projeto em Arquitetura e 

Urbanismo. Aplicações e ferramentas. 

  
e) Tópicos Especiais em Tecnologia da Construção: Tecnologias da Construção. Inovações 

tecnológicas. Racionalização, economia, produtividade e eficiência. Desenvolvimento 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

sustentável na construção civil. Adoção de novas tecnologias no processo projetual e 
construtivo.  
 

f) Tópicos Especiais em Planejamento Urbano: Produção do espaço urbano e políticas 
públicas. Planejamento como instrumento de intervenção no espaço urbano. Elaboração de 
planos urbanos e regionais.  
 

g) Tópicos especiais em Arquitetura e Urbanismo: Concepção e produção do espaço 

arquitetônico e/ou urbano em suas diferentes escalas. Discussão teórico/prática de temas 

e/ou abordagens relacionadas à Arquitetura e Urbanismo  
 

h) Tópicos Especiais em Teoria e História da Arte, da Arquitetura, do Urbanismo e do 

Paisagismo: Teoria, História e Crítica. Artisticidade e Historicidade. Obra e tempos 

históricos: passados, presentes e futuros. Memórias e Debates Contemporâneos. 

Estetização e Patrimonialização. 

 

i) Invisibilidade e Espetacularização - a crítica de arquitetura na Contemporaneidade: 

Contemporaneidade. História e Crítica. Tempo e Espaço. Arquitetura e Cidade. Construção 

e Transformação. Preservação do Patrimônio Cultural. Conservação e Invenção. 

Invisibilidade e Espetacularização. Embates e Gestão de Conflitos. Diversidade de 

Concepções de Mundo e de Manifestações de Valores. 

 
j) Teoria e Projeto de Arquitetura de Meios de Hospedagem: Conceitos de turismo, hotelaria 

e arquitetura de meios de hospedagem. Desenvolvimento de proposta de projeto de 
arquitetura. 
 

k) Design Generativo: Desenvolvimento de projetos utilizando os conceitos, métodos e 
princípios do Design Generativo através da modelagem digital 3D paramétrica, modelagem 
3D algorítmica e técnicas de Inteligência Artificial. 
  

l) Desenho Universal: O desenho universal como prática projetual e de responsabilidade 
profissional. A diversidade de condições físicas e sensoriais humanas, as pessoas com 
deficiência e aquelas com mobilidade reduzida. Percepção e usabilidade dos espaços, 
mobiliário e equipamentos. Os sentidos como sistemas perceptivos. Conceitos, normas e 
soluções em acessibilidade. 

 

m) Mobilidade e Acessibilidade Urbana: Conceitos de Mobilidade, planejamento dos meios de 
transporte e divisão modal. Política Nacional de Mobilidade Urbana Sustentável. Planos de 
Mobilidade e Acessibilidade. Avaliação das condições de deslocamento - índices cicloviário e 
de caminhabilidade nas cidades brasileiras. Transportes ativos e infraestrutura urbana. 
Segurança viária. Acessibilidade e o direito de ir e vir. 
 
Art. 2º Em razão das alterações efetivadas pela presente Resolução, a matriz curricular e o 

Quadro de Equivalência de Disciplinas do Curso de Arquitetura e Urbanismo, do Centro de Educação 
Superior da Região Sul – CERES, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – 
UDESC, passam a vigorar na forma do Anexo Único que a esta Resolução acompanha. 

 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Florianópolis, 18 de fevereiro de 2020. 
 
Professora Soraia Cristina Tonon da Luz 
Presidente da CEG 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

ANEXO ÚNICO – RESOLUÇÃO Nº 01/2020-CEG 
 

 
MATRIZ CURRICULAR 
 

Fase Disciplina Créditos N˚ 
Turmas 

CH 
docente 
por 
disciplina 

Pré- 
Requisitos 

Departa 
mento* 

Área de 
Conhecimento 

Núcleos de Formação 

Código Nome TE PR TO TE PR 

1˚ AU0111 Projeto - Introdução 2 3 5 1 2 144 - DAU Projeto de Arquitetura, 
de Urbanismo e de 
Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

1˚ AU0121 Expressão Gráfica 0 4 4 - 2 144 - DAU Desenho e Meios de 
Representação e 
Expressão 

Conhecimentos de 
Fundamentação 

1˚ AU0131 Geometria Descritiva e 
Desenho Técnico 

0 4 4 - 2 144 - DAU Desenho e Meios de 
Representação e 
Expressão 

Conhecimentos de 
Fundamentação 

1˚ AU0141 Estética e História da Arte 3 0 3 1 - 54 - DAU Estética e História das 
Artes 

Conhecimentos de 
Fundamentação 

1˚ AU0151 Habitabilidade no Ambiente 
Construído 

2 0 2 1 - 36 - DAU Conforto Ambiental Conhecimentos 
Profissionais 

1˚ AU0161 Matemática para Arquitetura 
e Urbanismo 

3 0 3 1 - 54 - DAU Tecnologia da 
Construção 

Conhecimentos 
Profissionais 

1˚ AU0171 Sócio-Antropologia Urbana 2 0 2 1 - 36 - DAU Estudos Sócio 
Econômicos e 
Ambientais 

Conhecimentos de 
Fundamentação 

1˚ AU0181 Metodologia da Pesquisa 
para 
Arquitetura e Urbanismo 

2 0 2 1 - 36 - DAU Trabalho de Curso Conhecimentos 
Profissionais 

  TOTAL 14 11 25   648     
2˚ AU0211 Projeto de Arquitetura 

Efêmera 

0 4 4 - 2 144 AU0111 DAU Projeto de Arquitetura, 
de 
Urbanismo e de 
Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

2˚ AU0212 Percepção Ambiental 2 0 2 1 - 36  DAU Estudos Sócio Conhecimentos de 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

Econômicos e 
Ambientais 

Fundamentação 

2˚ AU0221 Desenho Arquitetônico 0 4 4 - 2 144 AU0131 DAU Desenho e Meios de 
Representação e 
Expressão 

Conhecimentos de 
Fundamentação 

2˚ AU0231 Maquetes 0 2 2 - 2 72 - DAU Desenho e Meios de 
Representação e 
Expressão 

Conhecimentos de 
Fundamentação 

2˚ AU0241 Representação Gráfica 0 4 4 - 2 144 AU0121 DAU Desenho e Meios de 
Representação e 
Expressão 

Conhecimentos de 
Fundamentação 

2˚ AU0251 Fundamentos para 
Estruturas 
 

4 0 4 1 - 72 AU0161 DAU Sistemas Estruturais Conhecimentos 
Profissionais 

2˚ AU0271 Topografia 2 0 2 1 - 36  DAU Topografia e 
Representações 
Cartográficas 

Conhecimentos 
Profissionais 

2˚ AU0281 Teoria e História da 
Arquitetura e Urbanismo I 

4 0 4 1 - 72 - DAU Teoria e História da 
Arquitetura, do 
Urbanismo e 
do Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

  TOTAL 12 14 26   720     

3˚ AU0311 Projeto de Equipamento 
para 
Áreas Centrais 
Consolidadas 

0 3 3 - 2 108 AU0211 DAU Projeto de Arquitetura, 
de 
Urbanismo e de 
Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

3˚ AU0312 Projeto Urbano para Áreas 
Centrais Consolidadas 

0 4 4 - 2 144  DAU Projeto de Arquitetura, 
de 
Urbanismo e de 
Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

3˚ AU0313 Modelagem Digital 
Tridimensional 

0 2 2 - 2 72  DAU Informática Aplicada à 
Arquitetura e 
Urbanismo: 
Ferramenta e Projeto 

Conhecimentos 
Profissionais 

3˚ AU0331 Materiais de Construção 2 2 4 1 2 108 - DAU Tecnologia da 
Construção 

Conhecimentos 
Profissionais 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

3˚ AU0341 Solos e Fundações 2 0 2 1 - 36 AU0251 DAU Sistemas Estruturais Conhecimentos 
Profissionais 

3˚ AU0351 Conforto Térmico 3 0 3 1 - 54 AU0151 DAU Conforto Ambiental Conhecimentos 
Profissionais 

3˚ AU0361 Urbanização Brasileira 2 0 2 1 - 36 - DAU Planejamento Urbano 
e 
Regional 

Conhecimentos 
Profissionais 

3˚ AU0371 Infraestrutura Urbana 2 0 2 1 - 36 - DAU Planejamento Urbano 
e 
Regional 

Conhecimentos 
Profissionais 

3˚ AU0381 Teoria e História da 
Arquitetura e Urbanismo II 

4 0 4 1 - 72 AU0281 DAU Teoria e História da 
Arquitetura, do 
Urbanismo e 
do Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

  TOTAL 15 11 26   666     
4˚ AU0411 Projeto Residencial 

Unifamiliar 

0 4 4 - 2 144 AU0311 DAU Projeto de Arquitetura, 
de 
Urbanismo e de 
Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

4˚ AU0412 Projeto Assistido por 
Computador 

0 4 4 - 2 144  DAU Informática Aplicada à 
Arquitetura e 
Urbanismo: 
Ferramenta e Projeto 

Conhecimentos 
Profissionais 

4˚ AU0413 Introdução ao Paisagismo 0 2 2 - 2 72  DAU Projeto de Arquitetura, 
de 
Urbanismo e de 
Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

4˚ AU0421 Sistemas Construtivos 3 0 3 1 - 54 AU0221 DAU Tecnologia da 
Construção 

Conhecimentos 
Profissionais 

4˚ AU0431 Conforto Luminoso 3 0 3 1 - 54 AU0151 DAU Conforto Ambiental Conhecimentos 
Profissionais 

4˚ AU0441 Estruturas de Concreto 3 0 3 1 - 54 AU0251 DAU Sistemas Estruturais Conhecimentos 
Profissionais 

4˚ AU0451 Teoria e História da 
Arquitetura e Urbanismo do 
Brasil I 

2 0 2 1 - 36 AU0141 DAU Teoria e História da 
Arquitetura, do 
Urbanismo e 

Conhecimentos 
Profissionais 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

do Paisagismo 
4˚ AU0461 Introdução ao Planejamento 

Urbano e Regional 

2 0 2 1 - 36 AU0371 DAU Planejamento Urbano 
e 
Regional 

Conhecimentos 
Profissionais 

4˚ - OPTATIVAS 2 0 2 1 - 36 - - - - 

  TOTAL 15 10 25   630     
5˚ AU0511 Projeto de Habitação de 

Interesse Social 

0 5 5 - 2 180 AU0411 DAU Projeto de Arquitetura, 
de 
Urbanismo e de 
Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

5˚ AU0512 Projeto de Urbanização em 
Áreas de Baixa Renda 

0 4 4 - 2 144  DAU Projeto de Arquitetura, 
de 
Urbanismo e de 
Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

5˚ AU0513 Estudos Sócio Econômicos 
e 
Ambientais 

2 0 2 1 - 36  DAU Estudos Sócio 
Econômicos e 
Ambientais 

Conhecimentos de 
Fundamentação 

5˚ AU0514 Renderização Digital 0 4 4 - 2 144  DAU Informática Aplicada à 
Arquitetura e  
Urbanismo: 
Ferramenta e Projeto 

Conhecimentos 
Profissionais 

5˚ AU0515 Sistemas Construtivos e 
conforto 

0 2 2 - 2 72  DAU Tecnologia da 
Construção 

Conhecimentos 
Profissionais 

5˚ AU0521 Conforto Acústico 2 0 2 1 - 36 AU0151 DAU Conforto Ambiental Conhecimentos 
Profissionais 

5˚ AU0531 Instalações Prediais 
Hidrossanitária 

2 0 2 1 - 36 AU0421 DAU Tecnologia da 
Construção 

Conhecimentos 
Profissionais 

5˚ AU0541 Instalações Prediais: 
Eletricidade 

2 0 2 1 - 36 AU0421 DAU Tecnologia da 
Construção 

Conhecimentos 
Profissionais 

5˚ AU0551 Teoria e História da 
Arquitetura e Urbanismo do 
Brasil II 

2 0 2 1 - 36 AU0451 DAU Teoria e História da 
Arquitetura, do 
Urbanismo e 
do Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

  TOTAL 10 15 25   720     

6˚ AU0611 Projeto de Edificações 
Verticais (ambientes de 

0 5 5 - 2 180 AU0413 DAU Projeto de Arquitetura, 
de 

Conhecimentos 
Profissionais 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

trabalho) Urbanismo e de 
Paisagismo 

6˚ AU0612 Projetos Complementares  
e 
Compatibilização 

0 2 2 - 2 72  DAU Tecnologia da 
Construção 

Conhecimentos 
Profissionais 

6˚ AU0613 Projeto de Paisagismo 0 4 4 - 2 144  DAU Projeto de Arquitetura, 
de 
Urbanismo e de 
Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

6˚ AU0621 Patrimônio 4 0 4 1 - 72 AU0551 DAU Teoria e História da 
Arquitetura, do 
Urbanismo e 
do Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

6˚ AU0631 Estruturas de Madeira 2 0 2 1 - 36 AU0251 DAU Sistemas Estruturais Conhecimentos 
Profissionais 

6˚ AU0641 Estruturas de Aço 2 0 2 1 - 36 AU0251 DAU Sistemas Estruturais Conhecimentos 
Profissionais 

6˚ AU0651 Patologia da construção 2 0 2 1 - 36 AU0421 DAU Tecnologia da 
Construção 

Conhecimentos 
Profissionais 

  TOTAL 10 11 21   576     
7˚ AU0711 Projeto de Quarteirões 

Multifuncionais 

0 5 5 - 2 180 AU0611 DAU Projeto de Arquitetura, 
de 
Urbanismo e de 
Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

7˚ AU0712 Projeto Urbano 0 3 3 - 2 108  DAU Projeto de Arquitetura, 
de 
Urbanismo e de 
Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

7˚ AU0713 Macropaisagem 0 3 3 - 2 108  DAU Projeto de Arquitetura, 
de 
Urbanismo e de 
Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

7˚ AU0721 Técnicas Retrospectivas 2 2 4 1 2 108 AU0621 DAU Técnicas 
Retrospectivas 

Conhecimentos 
Profissionais 

7˚ AU0731 Estruturas alternativas 2 0 2 1 - 36 AU0251 DAU Sistemas Estruturais Conhecimentos 
Profissionais 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

7˚ AU0741 Planejamento Urbano e 
Regional 

3 0 3 1 - 54 AU0461 DAU Planejamento Urbano 
e 
Regional 

Conhecimentos 
Profissionais 

  TOTAL 7 13 20   594     
8˚ AU0811 Projeto de Intervenção no 

Patrimônio 

0 5 5 - 2 180 AU0721 DAU Projeto de Arquitetura, 
de 
Urbanismo e de 
Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

8˚ AU0812 Sistemas Construtivos, 
Conforto e Instalações 

0 3 3 - 2 108  DAU Tecnologia da 
Construção 

Conhecimentos 
Profissionais 

8˚ AU0821 Projeto de Arquitetura de 
Interiores 

2 2 4 1 2 108  DAU Projeto  de  
Arquitetura, de 
Urbanismo e de 
Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

8˚ AU0822 Gerenciamento de Obras 2 0 2 1 - 36 - DAU Tecnologia da 
Construção 

Conhecimentos 
Profissionais 

  TOTAL 4 10 14   432     

9˚ AU0911 Trabalho de Curso I 2 0 2 1 - - Todas até a 
da 8˚ fase 

DAU Trabalho de Curso Trabalho de Curso 

9˚ AU0912 Metodologia da Pesquisa 
Aplicada 

2 0 2 1 - 36  DAU Trabalho de Curso Trabalho de Curso 

9˚ AU0913 Tópicos Especiais em 
Urbanismo 

2 0 2 1 - 36 - DAU Trabalho de Curso Trabalho de Curso 

9˚ AU0921 Legislação e Ética 
Profissional 

2 0 2 1 - 36 - DAU  Conhecimentos 
Profissionais 

9˚ AU0931 Empreendedorismo 2 0 2 1 - 36  DAU  Conhecimentos 
Profissionais 

  TOTAL 10 0 10   144     

10˚ AU1011 Trabalho de Curso II 2 0 2 1 - - AU0911 DAU Trabalho de Curso Trabalho de Curso 
10˚ AU1021 Estágio Curricular 

Supervisionado 

22 0 22 1 - - 75% da CH 
cursada 

DAU  Conhecimentos 
Profissionais 

  TOTAL 24 0 24   -     

 OPTATIVAS           

 AU0011 Libras 2 0 2 1 0 2 - DAU   

 AU0012 Fotografia e Arquitetura 2 0 2 1 0 2 - DAU Desenho e Meios de Conhecimentos de 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

Representação e 
Expressão 

Fundamentação 

 AU0013 A Cidade no Cinema 2 0 2 1 0 2 - DAU Estudos Sócio 
Econômicos e 
Ambientais 

Conhecimentos de 
Fundamentação 

 AU0014 Ornamento e Artes 
Decorativas em Arquitetura 

2 0 2 1 0 2 - DAU Projeto  de 
Arquitetura, de 
Urbanismo e de 
Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

 AU0015 Hidráulica 2 0 2 1 0 2 - DAU Tecnologia da 
Construção 

Conhecimentos 
Profissionais 

 AU0016 Animação 2 0 2 1 0 2 - DAU Desenho e Meios de 
Representação e 
Expressão 

Conhecimentos de 
Fundamentação 

 AU0017 Práticas Participativas em 
Planejamento 

2 0 2 1 0 2 - DAU Estudos Sócio 
Econômicos e 
Ambientais 

Conhecimentos 
Profissionais 

 AU0018 Espaço e Cultura 2 0 2 1 0 2 - DAU Estudos Sócio 
Econômicos e 
Ambientais 

Conhecimentos de 
Fundamentação 

 AU0019 Urbanização Litorânea 2 0 2 1 0 2 - DAU Planejamento Urbano 
e 
Regional 

Conhecimentos 
Profissionais 

 AU0020 Geoprocessamento 2 0 2 1 0 2 - DAU Topografia e 
Representações 
Cartográficas 

Conhecimentos 
Profissionais 

 AU0021 Desenho III – Técnicas de 
Desenho e Pintura 

2 0 2 1 0 2 - DAU Desenho e Meios de 
Representação e 
Expressão 

Conhecimentos de 
Fundamentação 

 AU0022 Fabricação Digital 2 0 2 1 0 2 - DAU Projeto de Arquitetura, 
de 
Urbanismo e de 
Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

 AU0023 Etiquetagem de Edificações 2 0 2 1 0 2 - DAU Conforto Ambiental Conhecimentos 
Profissionais 

 AU0024 Invisibilidade e 2 0 2 1 0 2  DAU Teoria e História da Conhecimentos 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

Espetacularização – a 
crítica de arquitetura na 
Contemporaneidade 

Arquitetura, do 
Urbanismo e 
do Paisagismo 

Profissionais 

 AU0025 Teoria e Projeto de 
Arquitetura de Meios de 
Hospedagem 

2 0 2 1 0 2  DAU Projeto de Arquitetura, 
de 
Urbanismo e de 
Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

 AU0026 Design Generativo 2 0 2 1 0 2  DAU Informática Aplicada à 
Arquitetura e 
Urbanismo: 
Ferramenta e Projeto 

Conhecimentos 
Profissionais 

 AU0027 Desenho Universal 2 0 2 1 0 2  DAU Projeto  de 
Arquitetura, de 
Urbanismo e de 
Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

 AU0028 Mobilidade e Acessibilidade 
Urbana 

2 0 2 1 0 2  DAU Planejamento Urbano 
e 
Regional 

Conhecimentos 
Profissionais 

 AU0029 Tópicos especiais em  
Conforto Ambiental 

2 0 2 1 0 2  DAU Conforto Ambiental Conhecimentos 
Profissionais 

 AU0030 Tópicos especiais em 
estudos  socioeconômicos e 
ambientais 

2 0 2 1 0 2  DAU Estudos Sócio 
Econômicos e 
Ambientais 

Conhecimentos 
Profissionais 

 AU0031 Tópicos especiais em 
Informática aplicada à 
Arquitetura e Urbanismo 

2 0 2 1 0 2  DAU Informática Aplicada à 
Arquitetura e 
Urbanismo: 
Ferramenta e Projeto 

Conhecimentos 
Profissionais 

 AU0032 Tópicos especiais em 
Representação Gráfica de 
Arquitetura e Urbanismo 

2 0 2 1 0 2  DAU Desenho e Meios de 
Representação e 
Expressão 

Conhecimentos 
Profissionais 

 AU0033 Tópicos Especiais em 
Tecnologia da Construção 

2 0 2 1 0 2  DAU Tecnologia da 
Construção 

Conhecimentos 
Profissionais 

 AU0034 Tópicos Especiais em 
Planejamento Urbano 

2 0 2 1 0 2  DAU Planejamento Urbano 
e 
Regional 

Conhecimentos 
Profissionais 

 AU0035 Tópicos especiais em 2 0 2 1 0 2  DAU Projeto de Arquitetura, Conhecimentos 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

Arquitetura e Urbanismo de 
Urbanismo e de 
Paisagismo 

Profissionais 

 AU0036 Tópicos Especiais em 
Teoria e   História da Arte, 
da Arquitetura, do 
Urbanismo e do Paisagismo 

2 0 2 1 0 2  DAU Teoria e História da 
Arquitetura, do 
Urbanismo e 
do Paisagismo 

Conhecimentos 
Profissionais 

  Carga horária docente 
TOTAL 

     5096h     

* Departamento de Arquitetura e Urbanismo 

 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA 
 

Matriz curricular 2014-1 
  Matriz curricular 2018-1     
          

              

Disciplina   Fase Crédito Disciplina     Fase Crédito 
     

s 

       

s 
Código Nome 

   
Código Nome 

     
          

              

1ALG Álgebra   1˚ 3  
Matemática 

 
para 

  
          
      

AU0161 Arquitetura 

  

e 1ª 3 
1CAL Cálculo 

  
1˚ 4 

  
   

Urbanismo 
     

            
             

1EHA Estética e História da 1˚ 4 

AU0141 

Estética e História da 

1˚ 3  Arte     Arte     
          

1GD Geometria Descritiva 1˚ 4 
AU0131 

Geometria Descritiva e 
1˚ 4       Desenho Técnico   

            

1OD Oficina de Desenho 1˚ 4 
AU0121 Expressão Gráfica 

  
1˚ 4         

              

1TPI Teoria e Projetos: 1˚ 3 
- - 

    
- -  Introdução        

            

2DT Desenho Técnico 2˚ 4 
AU0241 Representação Gráfica 2˚ 4       

              

 Estudos  Sócio-           

2ESEAI Econômicos e 2˚ 3 AU0171 Sócio-Antropologia   1˚ 2 

 Ambientais I    Urbana       

         

2FM Física: Mecânica 2˚ 3 AU0251 Fundamentos para 2˚ 4 
       Estruturas      

2HAUI 
História da Arquitetura 

2˚ 4 
 Teoria e História  da   

e Urbanismo I AU0281 Arquitetura 
  

e 2˚ 4      
       Urbanismo I     
            

2TPUI Teoria e Projeto Urbano 2˚ 4 
- - 

    
- -  I         

             

 Topografia e           

2TRC Reprodução  2˚ 4 
AU0271 Topografia 

   
2˚ 2  

Cartográficas 
     

           

            

3DEAR
Q Desenho Arquitetônico 3˚ 4 - -     - - 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

          
              

 Estudos  Sócio-           

3ESAMB Econômicos e 3˚ 3 
AU0361 Urbanização Brasileira 3˚ 2  

Ambientais II 
  

           

          

3FISAC Física: Ótica e Acústica 3˚ 3 
AU0151 

Habitabilidade  no 
1˚ 2       Ambiente Construído  

              

3HARQ
U 

História da Arquitetura 
3˚ 4 

 Teoria e História  da   
e Urbanismo II AU0381 Arquitetura   e 3˚ 4 

       Urbanismo II     
              

3SESTR Sistemas Estruturais I 3˚ 3 
- - 

   
- -          

           

3TPROU 

Teoria e Projeto Urbano 

3˚ 4 

       

II   - -    - - 

          

4ELETC Eletricidade  4˚ 3 
AU0541 

Instalações Prediais – 
5˚ 2       Eletricidade   

           

4ESTRU Sistemas Estruturais II 4˚ 4 
AU0441 Estruturas de Concreto 4˚ 3       

           

4MATEC 

Materiais e Técnicas de 

4˚ 4 

       

Construção  AU0331 Materiais de Construção 3˚ 2 

           

4MODM Modelos e Maquetes 4˚ 4 
AU0231 Maquetes 

  
2˚ 2 A        

          

4PLAIN 
Planejamento Urbano e 

4˚ 3 
 Introdução  ao   

Regional: Introdução AU0461 Planejamento Urbano e 4˚ 2 
       Regional     
             

       Teoria e História da   
       Arquitetura  e 4˚ 2 

4UABRA 

Urbanismo 
 

e 

4˚ 4 

AU0451 Urbanismo do Brasil I    
        

Arquitetura Brasileira  
Teoria e História da 

5º 2 
       
      AU0551 Arquitetura  e 
       Urbanismo do Brasil II   

           

5COGR
A Computação Gráfica 5˚ 4 

AU0221 Desenho Arquitetônico 2˚ 4       
             

5HIDRA Hidráulica   5˚ 2 
- - 

   
- -          

             

5HIDRO Hidrologia   5˚ 3 
- - 

   
- -          

             



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

 Materiais e Técnicas          

5MATEC Alternativas de 5˚ 2 
AU0421 Sistemas Construtivos 4˚ 3  

Construção 
   

           

           

 Planejamento Urbano e          

5PDEUR Regional:  Desenho 5˚ 4 
- - 

   
- -  

Urbano 
       

            

             

5PERES 
Projeto do Espaço 

5˚ 4 AU0411 Projeto 
 

Residencial 
  

Residencial I   4˚ 5 
      * Unifamiliar     
         

5SESTR Sistemas Estruturais III 5˚ 3 AU0631 Estruturas de Madeira  6˚ 2 

      AU0641 Estruturas de Aço  6˚ 2 
             

6CONFA 

Conforto   Ambiental: 

6˚ 2 

      

Acústica     AU0521 Conforto Acústico  5˚ 2 

           

6INSTU Instalações Prediais e 6˚ 4 

AU0531 

Instalações Prediais – 

5˚ 2  Urbanas       Hidrosanitária   
            

6PATRA 

Patrimônio Histórico e 

6˚ 4 

      

Arquitetônico   AU0621 Patrimônio   6˚ 4 

            

6PERES 

Projeto do Espaço 

6˚ 4 

      

Residencial II   - -   - - 

          

 Planejamento Urbano e         

6PLINF Regional:  Infra- 6˚ 4 
AU0371 Infraestrutura Urbana 3˚ 2  

Estrutura 
     

            

          

6VIRTU Modelamento Virtual I 6˚ 4 
- - 

  
- -           

             

7CONFI 

Conforto   Ambiental: 

7˚ 2 

      

Iluminação    AU0431 Conforto Luminoso  4˚ 3 

         

7MOVIR Modelamento Virtual II 7˚ 4 AU0412 Projeto Assistido por 4˚ 4 
        * Computador (BIM)    
             

7PAISA 
Introdução   ao 

7˚ 2 AU0413 Introdução 
 

ao 
  

Paisagismo     4˚ 2 
        * Paisagismo     
             

7PESPT 

Projeto do Espaço de 

7˚ 4 

      

Trabalho     - -   - - 

           

7PLINT 

Planejamento de 

7˚ 4 

      

Interiores    - -   - - 

              



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

 
Técnica
s             

7TECTP Retrospectivas: Teoria e 7˚ 4 
AU0721 Técnicas Retrospectivas 7˚ 4  

Projetos 
      

             

             

8CONFT 

Conforto   Ambiental: 

8˚ 2 

      

Térmico     AU0351 Conforto Térmico  3˚ 3 

          

8GERE
M 

Gerenciamento e 

8˚ 4 AU0822 

Gerenciamento de 

8˚ 2 Empreendedorismo  Obras   

        AU0931 Empreendedorismo  9˚ 2 
             

8LEGIS Legislação,  Ética e 8˚ 4 

AU0921 

Legislação e Ética 

9˚ 2  Atuação Profissional    Profissional   
              

8PPAIS Projetos de Paisagismo 8˚ 4 
- - 

  
- -         

          

 Projeto de Restauração         

8PPARQ do  Patrimônio 8˚ 4 
- - 

  
- -  

Arquitetônico 
     

          

          

 Informática aplicada a         

8INFOP 

Arquitetura e 

8˚ 4 

      

Urbanismo: Ferramenta - -   - - 

 e projeto           

          

9MACR
O Macropaisagem 9˚ 4 

- - 
  

- -         
           

 Metodologia da    
Metodologia da 

  

9METAR 
Pesquis
a 

 
em 9˚ 4 

   
 

AU0181 
Pesquisa  para 

1˚ 2  Arquitetura e   Arquitetura e 
 Urbanismo     

Urbanismo 
   

          
            

9PESPC 

Projeto de Espaço 

9˚ 4 

      

Coletivo   - -   - - 

            

 Projeto de Graduação         
9PGRA
D em Planejamento 9˚ 4 

- - 
  

- -  
Urbano 

      
           

            

9TCCO
N 

Trabalho de Conclusão 
9˚ 2 AU0911 

     
de Curso I  Trabalho de Curso I  9˚ 2 

      *      
           

 Tópicos Especiais em   AU0913 Tópicos especiais em 9˚ 2 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

9TOPES Planejamento Urbano e 9˚ 3 * Urbanismo    

 Regional     AU0912 Metodologia da 9˚ 2 
      * Pesquisa Aplicada    
           

10ESTA Estágio  Curricular 10˚ 22 

AU1021 

Estágio Curricular 10˚ 

22  Supervisionado   Supervisionado   
            

10TCC2 

Trabalho de Conclusão 

10˚ 2 

    

10˚ 

 

de Curso II  AU1011 Trabalho de Curso II 2 

            

 
*As validações das disciplinas em conjunto devem ocorrer em conjunto. Por exemplo, para validar 

a disciplina de Trabalho de Curso I (AU0911), deve-se verificar se a disciplina também compreende 

os conhecimentos de Tópicos especiais em Urbanismo (AU0913) e Metodologia da Pesquisa 

Aplicada(AU0912). 

 

 

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA ENTRE O CURRÍCULO 2018-1 VIGENTE E PROPOSTO 
 

Matriz curricular 2018-1 
   Matriz curricular PROPOSTA  
          

              

Disciplina    Fase Crédito Disciplina    Fase Crédito 
      

s 

      

s 
Código Nome 

    
Código Nome 

    
          

              

 Teoria e História da    
Teoria e História da 

  

AU0261 Arquitetura 
 

e 2ª 3 
   

 
AU0281 Arquitetura 

 
e 2ª 4  

Urbanismo I 
    

     
Urbanismo I 

   
           
              

 Teoria e História da    
Teoria e História da 

  

AU0321 Arquitetura 
 

e 3ª 3 
   

 
AU0381 Arquitetura 

 
e 3ª 4  

Urbanismo II 
    

     
Urbanismo II 

   
           
        

AU0511 Projeto de Habitação de 5ª 5 

AU0511 

Projeto de Habitação de 

5ª 5  Custo Controlado    Interesse Social  
              

 Projetos       
Projetos 

     

AU0613 Complementares e 6ª 2 
      

AU0612 Complementares e 6ª 2  
Compatibilização 

   
     

Compatibilização 
   

           
           

AU0614 Projeto de Paisagismo 6ª 4 
AU0613 Projeto de Paisagismo 6ª 4        



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

        

AU0822 Sistemas Construtivos, 8ª 3 

AU0812 

Sistemas Construtivos, 

8ª 3  Conforto e Instalações   Conforto e Instalações 
            

AU0823 Projeto de Arquitetura 8ª 4 

AU0821 

Projeto de Arquitetura 

8ª 4  de Interiores    de Interiores  
          

AU0821 Gerenciamento de 8ª 2 

AU0822 

Gerenciamento de 

8ª 2  Obras      Obras    
              

              

 


